
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 61 din 27.11.2025 

privind aprobarea achiziției de pachete cadou pentru elevii și preșcolarii din comuna 

Dersca, cu ocazia sărbătorilor de sfârșit de an – Crăciun 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  27.11.2025 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin (1) lit.a), art. 20, alin (1) , lit. a)și j), art. 39, art. 41, art. 42, alin (1) din Legea nr. 

237/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. XII , alin (5) din OUG nr. 52/2025 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

pentru stabilirea unor măsuri privind implementarea programelor naţionale din domeniul lucrărilor 

publice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri bugetare. - articol modificat prin art. IV din 

O.U.G. nr. 56/2025, în vigoare de la 28 octombrie 2025 

 

Luând act de:   

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 125 din 19.11.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 126 din 19.11.2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul: prevederilor art.129 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin.(2) lit.„a”, alin. (3) lit.„c”, art. 196 

alin. (1) lit. „a”din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă acordarea de cadouri de crăciun elevilor Școlii Gimnaziale „Nicolae Iorga” 

Dersca, comuna Dersca, județul Botoșani, cu ocazia sărbătorilor de iarnă. 

 

Art. 2. (1) Valoarea unui pachet este estimată  la suma de 50 lei/elev, iar valoarea totală va fi 

determinată în funcție de numărul total de elevi înscriși la Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” 

Dersca, dar nu va depăși suma de 13.000 lei, inclusiv TVA. 

 

(2) Fondurile necesare vor fi suportate din bugetul local al comunei Dersca, județul Botoșani. 

 

Art. 3. Primarul comunei Dersca, prin compartimentele de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20557910


Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al UAT Dersca în 

termenul prevăzut de lege, Primarului UAT Dersca și Prefectului județului  și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/. 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


